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Punkt 1: Høring: 2. behandling af budget 2024-2027

23/26012

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

Som led i budgetlægningen skal Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet andenbehandle kommunens samlede
budget for 2024-2027, herunder tekniske og politiske ændringsforslag til budgetforslag fra 1. behandlingen, valg af
budgetteringsmetode for skatter samt fastlæggelse af personskatteprocenter, grundskyld, dækningsafgift og
kirkeskatteprocent for 2024.

Retsgrundlag

I medfør af Styrelseslovens § 38, stk. 1, skal Økonomiudvalgets forslag til årsbudget og flerårige budgetoverslag
undergives 2 behandlinger i Kommunalbestyrelsen med mindst 3 ugers mellemrum.
 
I medfør af bekendtgørelse nr. 1007 af den 27. juni 2018 om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. skal
Kommunalbestyrelsens 2. behandling af forslaget til årsbudget og flerårige budgetoverslag foretages senest den 15.
oktober.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

Byrådets 1. behandling af budget 2024-2027 tog udgangspunkt i resultatbudget for 2024-2027 pr. 10. august 2023.
Byrådet vedtog at lade budgetforslaget fra 1. behandlingen overgå til 2. behandling.

 

Den 15. september 2023 blev der indgået et budgetforlig mellem 13 af Byrådets 25 medlemmer. Denne aftale er indgået
af Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Thomas Kok, herefter kaldet
budgetforligspartierne. Og deres budgetforslag omtales herefter som budgetforliget.

 

Herudover har valggruppe 1 bestående af Det Konservative Folkeparti, Venstre, Danmarksdemokraterne og Nye
Borgerlige (12 ud af Byrådets 25 medlemmer) udarbejdet et budgetforslag, dette kaldes i denne sag valggruppe 1s
budgetforslag.

 

Til både budgetforliget og valggruppe 1s budgetforslag er der udarbejdet en budgettekst og et budget i tal.
Budgetforligspartiernes budgetforligstekst er vedlagt som bilag 1A og budgetforliget i tal er vedlagt som bilag 1B.
Tilsvarende er valggruppe 1s budgettekst vedlagt som bilag 2A og deres budgetforslag i tal er vedlagt som bilag 2B.

 

Begges budgetforslag består af en række ændringsforslag til 1. behandlingen. Budgetforligets ændringsforslag fremgår af
bilag 3, og valggruppe 1s ændringsforslag fremgår af bilag 4. Til indstillingen om beslutning af ændringsforslag vil der
blive udarbejdet afstemningsblokke til brug ved Byrådets møde.

 

Efter indgåelsen af budgetforliget er der kommet nogle korrektioner til budgettet. To af korrektionerne er tekniske
korrektioner, og vedrører norm/mængde tilpasning og manglende afledt drift. En korrektion er en flytning fra anlæg til
drift, og er en konsekvens af den fælleskommunale budgetkoordinering.



 

Derudover er der meldt en lånedispensation ud til budget 2024 til Helsingør Kommune på 25,0 mio. kr. grundet
likviditetstab som følge af finansieringsomlægningen af grundskyld. Disse korrektioner samt afdrag og renter til
lånedispensationen fremgår af bilag 5 og er indarbejdet sammen med de respektive ændringsforslag i de to
resultatbudgetter som er vedlagt i henholdsvis bilag 6 (budgetforligspartiernes resultatbudget) og bilag 7 (valggruppe 1s
resultatbudget). Det betyder, at der er en forskel i nogle af beløbene mellem budgetforslagene i tal og de respektive
resultatbudgetter.

 

1. Anlæg

 

På baggrund af budgetforliget i tal og valggruppe 1s budgetforslag i tal er der udarbejdet to anlægsplaner. En som følge af
budgetforliget, som er vedlagt i bilag 8, og en som følge af valggruppe 1s budgetforslag som er vedlagt i bilag 9.

 

Den af KL udmeldte bruttoanlægsramme er for Helsingør Kommune på 189,9 mio. kr. Budgetforligets anlægsplan
inklusiv ovenstående korrektion viser i 2024 et samlet bruttoanlægsbudget på i alt 189,5 mio. kr., og valggruppe 1s
bruttoanlægsbudget er inklusiv ovenstående korrektion på 190,0 mio. kr. Til flere af anlægsprojekterne er der budgetteret
med afledt drift. Den afledte drift er indarbejdet i de to respektive resultatbudgetter.

 

Til indstillingen om beslutning af anlægsplan, vil der på baggrund af anlægsprojekterne i de foreslåede anlægsplaner,
blive udarbejdet afstemningsblokke til brug ved Byrådets møde.

Efter vedtagelse af en anlægsplan flyttes alle anlægsprojekterne til budgetområde 825, på nær dem som hører under By-,
Plan- og Trafikudvalget. Der er ligeledes enkelte på budgetområderne 411 Idræt og Fritid og 513 Skoler og
Fritidsområdet, som bliver på disse to områder. Med vedtagelsen af budgettet lægges der ligeledes op til at en række
anlægsbudgetter samtidigt frigives til brug.

 

2. Skatteprocenter
 

Både budgetforligspartierne og valggruppe 1s budgetforslag til 2. behandlingen forudsætter en fastholdelse af satsen for
personskatter og anvender statens skøn for grundskyld og dækningsafgifterne. Indkomstskatteprocenten fastholdes på
25,52 pct. i 2024 og frem. Grundskyld på øvrige ejendomme fastholdes på 9,5 promille og produktionsjord på 7,2
promille (Se tabel 3).

 

Dækningsafgiften af forskelsværdien for erhvervsejendomme kan normalt frit fastsættes af kommuner, men i år kun
nedsættes. Budgetforslaget forudsætter, at satsen fastholdes på 5,7 promille (Se tabel 1).

 

Byrådet skal ikke længere vedtage en sats for dækningsafgift for offentlige ejendommes grundværdier. Staten vil for den
enkelte ejendom i perioden 2024-2028 årligt opkræve et provenu, der er lig med provenuet i 2023.

 

 

Tabel 1. Satser som kommunalbestyrelsen kan vedtage

Skat Opkrævning



Indkomstskat 25,52 %

Grundskyld:  

 Øvrige ejendomme 9,50 ‰

 Produktionsjord 7,20 ‰

Dækningsafgift:  

    Grundværdi erhvervsejendomme 5,7 ‰

 

 

3. Statsgaranti eller selvbudgettering

 

I lighed med tidligere år skal der for Helsingør Kommune vælges at budgettere med det statsgaranterede eller det
selvbudgetterede udskrivningsgrundlag for 2024. I begge resultatbudgetter er der budgetlagt med det statsgaranterede
udskrivningsgrundlag.

Ved selvbudgettering kan kommunen selv vælge at skønne udskrivningsgrundlaget i budgetåret, og dermed også
indtægterne fra indkomstskatterne og tilskud- og udligning. Det gøres på baggrund af de lokale forventninger til
udviklingen i befolkningen og udskrivningsgrundlaget i Helsingør Kommune. I skønnene anvendes KL-skøn for væksten
i udskrivningsgrundlaget, og disse kan varierer fra dé skøn som staten anvender ved statsgarantien.

 

Administrationen har udarbejdet fire scenarier for selvbudgettering. Alle fire scenarier skønner en gevinst i forhold til
valg af statsgarantien, gevinsterne ligger på mellem 28,5 - 61,5 mio. kr. De skønnede gevinster er opgjort inklusiv
efterreguleringen i 2027. Scenarierne og de underliggende faktorer er beskrevet i ”Notat om selvbudgettering” som er
vedhæftet som bilag 10. Heri er ligeledes beskrevet usikkerhedsfaktorerne og at selvbudgettering ligeledes kan medføre
tab uden en nedre grænse. På baggrund af de store gevinster i alle fire scenarier anbefaler administrationen, at der vælges
selvbudgettering i 2024.

Hvis anbefalingen følges, skal der tages stilling til håndteringen af den forventede gevinst i 2024 og efterreguleringen i
2027. Der forslås tre modeller til håndtering af selvbudgettering i budgettet, der indeholder forskellige løsninger med
varierende grad af ”forsigtighed” omkring disponering af den skønnede gevinst.   

 

1. Gevinst budgetlægges i 2024, efterregulering afventer                                                                                               
Gevinst budgetlægges i 2024 og efterregulering indarbejdes senere. Der budgetlægges med den beregnede gevinst i
2024. Staten udbetaler de højere skatteindtægter og tilhørende tilskud- og udlignings beløb i 2024. Der
budgetlægges ikke med den eventuelle efterregulering, der kan komme i 2027.

 

2. Budgetlægges med statsgarantigrundlaget i 2024, efterregulering
afventer                                                                                                                                    Der budgetlægges
hverken med gevinst eller efterregulering. Der vælges selvbudgettering, men budgetlægges med indtægter svarende
til statsgarantien i 2024. De forventede højere skatteindtægter kommer dermed først i budget 2027, men indarbejdes
endnu ikke i budgettet før de er opgjort fra staten.
Bliver skatteindtægterne højere end i statsgarantien, vil kommunen i 2027 få udbetalt gevinsten. Tilsvarende, hvis
der er færre skatteindtægter end i statsgarantien, vil kommunen skulle tilbagebetale de indtægter, der er modtaget
for meget i 2024.

 



3. Budgetlægges med både gevinst i 2024 og efterregulering i 2027                                          Gevinst budgetlægges i
2024 og der budgetlægges med en efterregulering i 2027. Der vælges selvbudgettering for 2024 og budgetlægges
med de forventede højere skatteindtægter i 2024. Samtidig indarbejdes den skønnede efterregulering i 2027.
Således at begge beløb (forventede gevinster) er inde i budgettet fra begyndelsen.

 

Administrationen anbefaler, at der vælges selvbudgettering og at model 2 anvendes til budgetlægningen, for at sikre mod
usikkerheden med selvbudgettering.
 

På seneste møde blandt de kommunale økonomidirektører i september 2023, blev det oplyst at ca. 45 kommuner
overvejer at vælge selvbudgettering, hvilket isoleret set også taler for at vælge selvbudgettering.

 

Der henvises til notatet i bilag 10 for yderligere oplysninger om valg mellem statsgaranti og selvbudgettering.

 

4. Budgetforslag for den kirkelige ligning 2024-2027
 

Byrådet skal godkende kirkeskatteprocenten. Provstiet ønsker at fastholde kirkeskatteprocenten på 0,63 pct. Denne
procentsats giver et statsgaranteret provenu på 66,637 mio. kr. Der henvises til bilag 11 for yderligere oplysninger.

 

Udskrivningsgrundlaget for de kirkelige skatter skal følge udskrivningsgrundlaget for

Kommunen, det betyder, at hvis der vælges selvbudgettering påvirker det ligeledes kirkernes indtægter.

 

5. Den fælleskommunale budgetkoordinering

 

Med den Økonomiske Politik for Helsingør Kommune er det besluttet at efterleve aftalerne i økonomiaftalen mellem KL
og regeringen. Der kan på baggrund af KL´s fælleskommunale budgetkoordinering komme et behov for at flytte fra anlæg
til drift, således at kommunerne samlet set overholder økonomiaftalen. Der er derfor udarbejdet en indstilling til denne
sag der bemyndiger administrationen til at flytte enkelte anlæg til drift.

 

I forhold til overholdelse af Helsingør Kommunes andel af servicedriftsrammen og bruttoanlægsrammen, så rammer både
budgetforligspartiernes forslag og valggruppe 1s forslag meget tæt på. I forhold til skatten er der i begge budgetforslag
ingen ændring af skattesatserne. 

 

Der er dog på nuværende tidspunkt en risiko for at kommunerne samlet set kommer til at løfte skatten, der er derfor risiko
for at der kommer en skattesanktion. Byrådet vil ved første månedlige ledelsesrapportering blive forelagt en eventuel
sanktion og blive bedt om at tage stilling til en håndtering af en skattesanktion.

 

6. Takster 

 

På baggrund af det vedtagne budget 2024 – 2027 vil der blive udregnet takster. Disse takster bliver fremlagt til beslutning
i oktober.

Økonomi/Personaleforhold



Jf. sagsfremstillingen.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Materialet til Byrådets 2. behandling af det samlede budget fremsendes samtidigt med, at det udsendes til Økonomi- og
Erhvervsudvalgets 2. behandling, til høring i H-MED, Handicaprådet, Seniorrådet, Udsatterådet og Idræts- og
Fritidsforum. Der er endvidere vedlagt tidligere udtalelser fra ovennævnte råd og andre eksterne interessenter (bilag 12).

 

H-MED og Rådene fremsender eventuelle bemærkninger til Byrådet forud for 2. behandlingen af det samlede budget den
9. oktober.

Indstilling

Center for Økonomi og Ejendomme indstiller,

 

1. at korrektioner, herunder lånedispensationen på 25 mio. kr.  jf. bilag 5 godkendes.
2. at det besluttes hvilke ændringsforslag på drift, balance og lån jf. bilag 3 og 4 der godkendes.
3. at det besluttes hvilke anlægsprojekter, som godkendes og dermed hvilken af de to anlægsplaner der vedtages.
4. at de *-markerede anlægsprojekter i 2024 i den ovenfor besluttede anlægsplan frigives.
5. at der som valg af skattegrundlag vælges selvbudgettering – model 2 for 2024, jf. sagsfremstillingen og bilag 10
6. at indkomstskatteprocenten fastholdes på 25,52 %.
7. at grundskyldspromillerne godkendes fastholdt, jf. tabel 3 i sagsfremstillingen.
8. at dækningsafgifterne for grundværdien på erhvervsejendomme fastholdes, jf. tabel 3 i sagsfremstillingen.
9. at kirkeskatteprocenten i 2024 fastholdes på 0,63.

10. at administrationen bemyndiges til at optage lån som vedtaget i budgettet.
11. at administrationen bemyndiges til, at flytte enkelte anlægsprojekter til driften, hvis der er behov for dette som en

del af den fælleskommunale budgetkoordinering.

Indstilling

Center for Økonomi og Ejendomme indstiller,

 

at der foretages høring i Handicaprådet

Beslutninger Handicaprådet 2022-2025 den 04-10-2023

Handicaprådet hilser med tilfredshed, at budget 2024 for Helsingør Kommune ikke indeholder yderligere større
besparelser på forebyggelsesområdet og det specialiserede socialområde for børn såvel som for voksne. Det er på høje tid.

 

I flere år har de svageste borgergrupper med forskellige fysiske og udviklingsmæssige handicap, kroniske sygdomme og
alvorlige psykiatriske udfordringer været udsat for nedskæringer og besparelser i et omfang, som ikke har været begrundet
i tidligere serviceforbedringer for disse borgere.

 

Der er ikke og har aldrig været tale om, at et såkaldt overforbrug på området, har bremset økonomien indenfor f.eks.
dagtilbud, folkeskole og ældreområderne.

 

Budget 2024 ser ud til at sætte en stopper for den nedadgående spiral for de udsatte børn og voksne i Helsingør
Kommune. Et realistisk budget giver også luft til, at velovervejede strategiske forslag som det såkaldte kommissorium vil
kunne få en forebyggende effekt og derved forbedre økonomien på voksenområdet. Vel at mærke uden flere samtidige
besparelser og nedskæringer.



 

Det er en tilfredsstillende udvikling, der peger i den rigtige retning for de kommende år.

 

For så vidt angår beslutningen om betalt parkering opfordrer Handicaprådet til, at den nuværende ordning med gratis
parkering på offentlige pladser med handicapparkeringskort i Helsingør Kommune videreføres.

 

Handicaprådet henviser i øvrigt til tidligere afgivne høringssvar og påpeger fortsat, at de seneste års besparelser og
nedskæringer – herunder seneste reguleringen af budget 2023 – har ramt de særligt udsatte borgergrupper i urimelig grad.
Rådet ser frem til, at der i fremtiden rettes op på de skader, der allerede er sket.

 
Fraværende:

Majken Christensen

Thomas Horn

Winnie Christensen

Michael Mathiesen

Jørgen Bodilsen

Bilag

1A. Forligspartiernes budgetaftale

1B. Budgetforliget i tal

2A. Valggruppe 1s budgettekst.

2B. Valggruppe 1s budgetforslag i tal

3. Oversigt over ændringer som følge af budgetforlig på drift og balance.

4. Oversigt over ændringer som følge af valggruppe 1s budgetforslag på drift og balance

5. Oversigt over tekniske korrektioner efter budgetforlig

6. Resultatbudget som følge af budgetforlig

7. Resultatbudget som følge af valggruppe 1s budgetforslag

8. Anlægsplan som følge af budgetforlig

9. Anlægsplan som følge af valggruppe 1s budgetforslag

10. Notat om selvbudgettering

11. Provstiets budget.

12. Udtalelser fra rådene og øvrige eksterne interessenter

Fraværende Majken Christensen,  Thomas Horn,  Winnie Christensen,  Michael
Mathiesen,  Jørgen Bodilsen


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Høring: 2. behandling af budget 2024-2027

